132. [1187].05.22²⁴⁵ – Verona

O papa Urbano III, pela bula «Cum pro defensione fidei christiane», dirigida ao mestre e freires da Ordem do Templo, confirma as doações de vilas, lugares e bens, feitas por D. Afonso Henriques, sua mãe, D. Teresa, e por seus vassallos.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 29²⁴⁶* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 32v²⁴⁷*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fls. 178v-179r*; BNP. *Fundo Geral, n.º 736, fls. 341r-341v*; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens, liv. 297, pp. 12-13* Publ. Erdmann 2009 [1927], n.º 118, pp. 333-335²⁴⁸

Urbanus episcopus servus servorum Dei. Dilecti filiis magistro et fratribus domus milicie Templi quod Iherosolimis situm est salutem et apostolicam benedictionem. Cum pro defensione fidei christiane contra inimicos crucis Christi assidue decertetis et interdum extrema pericula subeatis ex officio nostri debito conservationi domus vestre specialiter volumus ut debemus intendere et eius iura pastorali sollicitudine conservare ut magis ac magis proposito possitis insistere quod sumpsistis cum apostolice sedis gratiam circa vos et domum vestram senseretis habundare. Eapropter dilecti in domino filii huius consideracione rationis in ducti et vestris postulacionibus inclinati universas possessiones et redditus quos de pia deliberacione et racionabili concessione bone memorie Anfossi [*sic*] quondam Portugalensis regis matris et vassalarum suorum videlicet terram desertam ex dono regis memorati in marchia sarracenorum cum omnibus suis terminis ubi oppidum fecistis quod Palumbar nominatur et oppidum Thomar cum omnibus suis terminis oppidum Ozezar et oppidum Almorol la Cardica la Pigneria domum de Efra [*sic*] domum Sintre domum de Ulixbona cum omnibus pertinentiis suis domum Leirene domum Rodin cum omnibus pertinentiis suis domum de Sancto Ereno cum omnibus pertinentiis suis terram desertam in loco qui dicitur Penna cum omnibus pertinentiis suis ubi oppidum ad illius terre custodiam construxistis. Ex dono matris regis ipsius Soriam cum omnibus suis terminis et domum de Ega et ex dono vassalorum duo oppida Longroviam scilicet et Mugadoyro et alias terras <et domos> quas pacifice possidetis vobis et domum vestre actoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus sub intermi<na>cione anathematis inhibentes nequis nos aliquando superhiis maliciosis vexationibus inquietet vel eos minue[re] [...] ²⁴⁹ aut vobis temere auferre presumat. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc

²⁴⁵ Datado segundo Erdmann 2009 [1927], p. 40.

²⁴⁶ No sumário da Torre do Tombo está datado de 1186, segundo o verso do documento.

²⁴⁷ Na margem esquerda, escrito a lápis vermelho: «Segundo Erdmann, é de 22 de maio de 1187».

²⁴⁸ Erdmann (2009 [1927], p. 333) e Abranches (ed., 1895, p. 5) citam a cota ANTT. *Colecção Especial*, cx. 1, n.º 25. Porém, este documento não foi localizado, conforme informação fornecida pelos técnicos do Arquivo Nacional [16.11.2023].

²⁴⁹ Rasgão no pergaminho.

[attemptare]²⁵⁰ presumserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum [eius se noverit incursum]²⁵¹. Datum Veronii XI kalendas junii.

133. [1187].05.25²⁵² – Verona

O papa Urbano III, pela bula «Quanto maiora dilecti», ordena às autoridades eclesiásticas que não procedam à cobrança da quarta parte das esmolas deixadas à Ordem do Templo pelas pessoas enterradas nas igrejas paroquiais. Manda ainda que os bispos consagrem as igrejas e oratórios dos religiosos da milícia e benzam os seus cemitérios, sempre que isso lhes for solicitado.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fl. 26r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 46v-47r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 19-20
Publ. Ferreira 1735, pp. 821-823

Urbanus episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus et aliis ecclesiarum prelatis ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Quanto maiora dilecti filii nostri fratres militie Templi pericula sustinent pro defensione christiani nominis in partibus transmarinis tanto benigniori eos oculo debemus intueri et in suis iusticiis propensius nostrum illis presidium exhibere ut eo fortius propositum suum observetur quo de gratia Sedis Apostolice fuerint certiores. Accepimus autem quod quidam ex vobis quartam partem ab eis exigunt de helemosinis que pro animarum salute a decedentibus memoratis fratribus relinquuntur. Quia igitur inhonestum est vobis eos gravare indebite quos in sua iustitia debetis contra alios sustentare nos omnem volentes querelandi materiam tolerare universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatinus de his que memoratis fratribus relinquuntur ab illis qui apud eos non sepeliuntur vel aliis qui apud eos eligunt sepeliri et specialiter vobis aliquid congruum legant quartam ulterius vel aliam partem minime requiratis nec propter hoc aliquam eis inferatis molestiam vel gravamen de parochianis autem vestris qui laborantes in extremis apud illorum ecclesias eligunt sepulturam nec statuunt quid vobis specialiter debeatur quartam testamenti vobis precipimus sine difficultate prestari. Ad hec fratres archiepiscopi et episcopi fraternitati vestre presentium auctoritate iniungimus ut ecclesias vel oratoria ipsorum fratrum cum ab eis fueritis requisiti invocata Spiritus Sancti gratia consecretis et munus benedictionis eorum cimiteriis impendatis. Datum Verone VIII^o kalendas junii.

134. [1188.03.24, após]²⁵³

Excerto do codicilo ao primeiro testamento de D. Sancho I, onde o monarca manda entregar ao mestre templário o dinheiro respetivo que estava depositado no mosteiro de Santa Cruz de Coimbra.

²⁵⁰ Reconstituição com base em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 32v.

²⁵¹ Reconstituição com base em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 32v.

²⁵² Datado segundo Erdmann 2009 [1927], p. 60.

²⁵³ Datado segundo *Diplomatário da Sé de Viseu (1078-1278)*, n.º 176, pp. 196-197.

ANTT. *Gavetas, Gav.* 16, mç. 2, n.º 14 (cuja lição se segue); ANTT. *Cabido da Sé de Viseu, Régios,* mç. 1, n.º 7

Publ. *Diplomatário da Sé de Viseu (1078-1278)*, n.º 176, pp. 196-197

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Sancius Dei gratia Portugalensium rex considerans novissima mea et diem mortis me metuens sic pecuniam meam pro anima mea mando partiri. [...] Et tota pecunia que est in Sancta Crucis que fuit Templi et Hospitalis detur unaquaque dominis suis [...].

135. 1188.07 [A]

*D. Sancho I concede foral a Valhelhas, declarando que tinha dado esta vila de juro e herdade ao mestre da Ordem do Templo e aos freires que aí residiam*²⁵⁴.

ANTT. *Feitos da Coroa, Núcleo Antigo 431*²⁵⁵ (inclui confirmação de 1217; e cuja lição se segue); ANTT. *Feitos da Coroa, Núcleo Antigo 430* (inclui confirmação de 1217; inserto em documento de 1421.07.01)

Publ. *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, pp. 467-469; *Documentos de D. Sancho I (1174-1211)*, pp. 51-55; *Portugaliae Monumenta Historica. Leges, Nova Série*, vol. IX/I, pp. 235-239

[In nomine Sante et Indi]vidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus amen. Unius summi Dei facimus istam cartam in ipsius nomine Trinitatis. Ego Rex S. Portugalensis pariter cum uxore mea r[egina domna Dulcia et cum filiis et filiabus meis vobis homines de Valelias qui ibidem populatores estis per mandatum meum et de uxore mea et de filiis et filiabus meis sive qui venerint ad populandum quomodo [isti qui modo ibi sunt faci]mus vobis cartulam sicut et fecimus per scripturam et per preceptum nostrum ut firmiter teneatis. Et habeatis forum bonum sicut habent homines de Salamanca. Et non detis mihi n[eque ad progeniem meam ne]que ad aliquem hominem pro homicidio nisi VIIº ad palacium de CCC^{tis} solidis apreciadura per concilium et per manum de iudice. Et nullo pecto neque ulla calumpnia non intret [ibi nullo meirino nisi] iudex de concilio. Et faciant fossadum la tercia de los cavaleiros et las duas partes stent in Valelias. Et de illa una parte qui habuerit a andar in fossadum et non fuerit [quomodo det in fossadeira V] solidos in apreciadura. Et non faciant fossadum nisi cum nostro senior una vice in anno aut sicut vestra voluntas fuerit. Et peones non faciant fossadum nec clerici. Et [non intret ibi nuncius nec manaria] de nullo quoque homine per forum de Valelias. Et qui in termino de Valelias filiam alienam rossar extra suam voluntatem quomodo pectet ad palacium XXX solidos et [exeat homizieiro de suis pare]ntibus. Siquis inter vos in mercato aut in ecclesia vel in concilio plecato a pregon feridam fecerit ad suum vicinum pectet LX solidos ad concilium et VII^a ad palacium [per manum de iudice. Et de] furto quodlibet sedeat colligat suo dono suum cabdal et de illa calumpnia dividat

²⁵⁴ Ref. Viterbo, ed., 1799, pp. 361-362.

²⁵⁵ Documento em mau estado. Reconstituição do texto com base na publicação.

per medium cum iudice. Et qui domum edificaverit aut vineas aut [suam hereditatem honor]averit et uno anno in illa sederit et postea ad aliam terram fuerit quomodo serviat illi tota sua hereditas ubi ille habitator fuerit. Et si quesierit illas vende[re] vendat [ad quem voluerit per forum de] Valelias. Et homines de Valelias qui habuerint iudicium sive in iuramento quomodo in iudicio et passent super illos cum duobus iuratoribus. Et illos peones de Va[lelias quod passent super illos cav]aleiros villanos de totas alias terras in iudicio et in iuramento cum duobus iuratoribus. Et homines qui de suis terris exierint cum homicidio aut cum muli[ere raussada aut cum alia ca]lumpnia quelibet sedeat nisi quod non adducat mulierem alienam de benedictione et tornet se ad seniore[m] de Valelias et sedeat solto et defeso per forum de Valelias. Et [siquis homines de quacumque terra cum ini]micitate aut cum pignore venerit et in termino de Valelias intraverit et nullus inimicus post illum venerit et pignora tollerit aut male illi fecerit quomodo pectet ad [seniore[m] de Valelias D solidos et duplet] illa pignora aut illos livores. Et qui homines de Valelias pignoraverit et in concilio non pecierit ad directum quomodo pectet ad seniore[m] de Valelias LX solidos et duplet [ipsa pignora ad suum dominum]. Et homines de alis terris qui cavaleiro de Valelias descavalgar quomodo pectet illi LX solidos. Et homines de Valelias qui los prisier et in prision illos miserit quomodo pectent illi [CCC solidos. Et si homines] de Valelias prendiderint alios homines de aliis terras et in prision illos miserit quomodo pectent illi V solidos. Et si homines de Valelias qualibet fiadoria a medio anno non requisierit quod sedeat solto [et si migratus fueri]t sint filii et uxor sua liberi et non solvant homines de Valelias pignora pro seniore nec pro meirino nisi pro suo vicino. Et non donent pausadam per forum de Valelias in casa de cavalei[ro nec de] viduis nec de clericis nisi per manum de iudice in casa de peones. Et homines de Valelias qui homines tenuerint in suis hereditatibus aut in suis solares et non fuerit ibi suus senior veniat ad sinal de iudice et det fiador ad venidam de suo senior et faciat quod mandaverint et calumpnia qualibet fecerit sit de suo senior et det VII^a ad palacium et non serviat a nullo homine nisi ad suo senior in cuius solar sederit et sua senara aut suas vineas d'el rei tal couto habeant quomodo de vicino de Valelias. Et qui vicinum occiderit et in suam casam fugerit qui post illum intraverit et in sua casa illum mactaverit pectet CCC solidos ad parentes de mortuo. Et qui mulierem afforciaverit et illa voces mittendo venerit et ille cum XII non potuerit se salvare pectet CCC solidos ad [mulierem et ad suos] parentes. Et qui mulierem alienam feruerit pectet ad suum maritum XXX^a solidos et VII^a ad palacium. Et homines de Valelias qui fiador parar pro qua calumpnia illum pecierint et el fia[dor otorgar cum] duobus vicinis et ille non quesierit colligere fiador et super ipsum occiderit nos totum concilium pectabimus ipsum homicidium. Et palacium regis aut de episcopo habeant calumpniam et tota alia [villa habeat unum] forum et aliud palacium non habeat calumpniam. Et homo de Valelias qui

fiador intrar et contentorem non habuerit qualem fiadoriam fiar talem pectet. Et si contentorem h[abuerit mittat illum] in manus et exeat de illa fiadoria. Et de suspecta de X solidos ad ribam cognominet XII vicinos in redor sua casa et iuret cum duobus et exeat de calumpnia et de X solidos ad [iuso iuret sive e ou]tro quales affiar quod vicinos sedeant. Et toto homine de Valelias qui se tornaverit ad alium seniore[m] qui ei benefecerit sue cause et sue hereditales et uxor sua et filii sui sint liberis [et soluti per forum de Vale]lias. Et toto homine de Valelias qui desardado fuerit et per suam manum illud non pectaverit quomodo se torner ad suam hereditatem ubi illa fuerit sine calumpnia. Et toto homine de Vale[lias qui hereditatem habue]rit in alia terra non faciant fossadum nisi per forum de Valelias. Et toto homine de Valelias qui habuerit mulierem ad benedictionem et laxaverit illam quomodo pectet ad iudicem I [denarium. Et si mulier suum mari]tum laxaverit quem habuerit ad benedictionem quomodo pectet CCC solidos medios ad palacium et medios ad suum maritum. Et de casa derrota cum scudos et cum lanceas qui illam [derrumperit pectet CCC solidos medios] ad dominum de casa et medios ad palacium. Et qui dederit ad suum vicinum cum spada pectet X^L solidos et VII^a ad palacium. Et qui dederit cum lancea ad suum vicinum et exierit de [una parte ad aliam pecet] XX solidos et VII^a ad palacium. Et si non exierit pectet X solidos et VII^a ad palacium. Et de plaga unde os exierit cada os X solidos et VII^a ad palacium et de alia plaga V solidos [et VII^a ad palacium. Et] pro tota pignora sive de concilio vel de palacio colligat fiador super illa pignora pro ad forum. Et do vobis ut non habeat nulla defesa nec nullo monte nec [nullo pelago nisi de toto concilio. Et illud] montadigum de termino de Valelias monten lo cavaleiros de Valelias cum suo seniore et prendant inde terciam et nullum ganadum de Valelias non [sit montadum. Et de portadigo] de pane et de vino de carrega III mealias. Et de cavalo et de mulo qui lo vender I solidum. Et de bove et de asino VI denarios. De carneiro et de capra et de [porco III mealeas. Et de portadigo qui ad Va]lelias venerit prendat suos hospes terciam. Facta karta in mense julio sub Era M^a CC^a XX^a VI^a. Regnante Rege domno Sancio. Capta terra [Iherusalem a rege Sallaadim et in ipso anno mor]tuus rex F. Menendus presbiter notavit. Ego S. Dei gratia Portugalium rex qui magistro domno Gomecio et fratribus eius Valelias iure hereditario in perpet[uum possidendam dedi vobis populatoribus de Valelias] hanc cartam una cum uxore mea et filiis et filiabus meis roboro et confirmo. Et homines de Valelias qui habuerint iudicium vel aiuntam cum [hominibus de alis terris habeant illos in cabo de suis terminis. Et do] vobis forum quod stet cavaleiro de Valelias pro infanzon de totis aliis terris sive in iuramento quomodo in iudicio et passent super illos cum [duobus iuratoribus. Et ego magister domnus G. una cum fratribus meis hanc] cartam roboro et confirmo. In die sancte Marie de auguste. Ochavas. Et açoges et almudes almonedarent semper.